

Referatet er gått tapt.

Her gjengis derfor protokollen som ble ført under møtet og utdrag av referatet som finnes i Riksarkivet.

FORHANDLINGS-PROTOKOLL FOR MØTER FOR LUKKEDE DØRER  
STORTINGET 1914

Dato:	SEP nr.	Kart nr.	Stemme- tall	Stortingets beslutninger
08.08 kl. 5				holdt stortinget møte for lukkede døre.
			Enst.	Efter forslag af præsidenten besluttedes Statsraadets medlemmer har adgang til mødet.
			Enst.	Statsraad Keilhau overbragte en kgl. proposisjon om forføininger til varetagelse af rigets nøytralitet.
			Enst.	Proposisjonen oversendes budget- og militærkomiteen i fællesskab, budgetkomiteen forstærket med 2 medlemmer Hagerup Bull og Chr. H. Knudsen.
			Enst.	Repræsentanten, Hagerup Bull, rettede en forespørgsel til utenrigsministeren om, hvorvidt det forholder sig som berettet, at engelske skibe har krænket nøytraliteten ved stansning af og forespørgsler til norske skibe ved Stat.
			Enst.	Forespørgselen blev paa stedet besvaret af utenrigsminister Ihlen.
				besluttedes, at det forhandlede ikke offentliggjøres.
				Mødet sluttet.
				Årstad Ivar Tveiten

Riksarkivet, Utenriksdepartementet, P12-A, Boks 5543:

Gjenpart

av stenografisk referat av utenriksministerens uttalelser i Stortinget 8. august 1914 i møte for lukkede døre.

Utenriksminister Ihlen: Jeg kan meddele, at vi i løpet av de par sidste dage og spesielt i løpet av gaarsdagen har faat en række telegrammer og en række telefonmeddelelser, som er stilet til den kommanderende admiral, om at der oppe ved Statt har været en stor flaaete av engelske krigsskibe, formentlig omtrent 30 skibe.

Disse har gaat ind paa norsk territorium - det er ikke forbudt, de kan gaa paa norsk territorium - men de har stanset forskjellige skibe og spurgt dem om de har seet tyske skibe og de har med løst skudd stanset norske fartøier og har som nævnt av interpellanten stanset et tysk handelsfartøi. Da dette fartøi opgav at det befandt sig paa norsk omraade saa lot de engelske det straks gaa. Det sidste telegram som foreligger fik vi i middags. Det er stilet til Justisdepartementet, det er fra amtmanden i Molde. Det lyder saa: "Kapteinen paa Bergenskes "Uranus" beretter, at han igaar eftermiddag blev stoppet i Hindøsundet nær Florø av engelsk torpedojager, som spurgte efter tyske krigsskibe. Marinens "Troll" underrettedes og gik ut, hvorefter den indenfor territorialgrænsen liggende engelske eskadre angivelig 7 torpedobaate 11 dreadnoughts straks gik tilhavs".

Efter hvad kommanderende admiral har oplyst mig for en halv time siden gik skibene tilhavs igaar, og idag har man ikke hørt noget mere til dem.

Det er rigtig hvad der er sagt, at hvad den engelske flaaete her har gjort er brudd paa nøytraliteten. Det er ikke tillatt paa den maate at søke at finde sine fiender paa nøytralt territorium. Utenriksdepartementet rettet derfor straks i formiddag en protest til den engelske legation likeoverfor hvad der her var gjort og det blev fra legationens side - det vil si det var legationssekretæren som indfandt sig i Utenriksdepartementet efter anmodning - straks erklæret at det var ganske rimelig at Norge protesterte, og kl. 3 i middags indfandt den engelske minister sig hos mig i Utenriksdepartementet og beklaget hvad der var foregaat, og meldte mig at han har indmeldt saken og vor protest til den engelske regjering i London. Det er hvad der for øieblikket foreligger.

Utenriksminister Ihlen: Det er min hensigt likeoverfor den tyske minister at gi fuldstændig fremstilling av saken; men det var først kl. 3 i eftermiddag at den engelske minister var hos mig og at dette blev omtalt paa den maate som her er nævnt.

Hagerup Bull: Dette tillægssvar fra utenriksministeren er for mig fuldt tilfredsstillende.

Utenriksminister Ihlen: Saa skal jeg faa lov til med det samme jeg har ordet at peke paa en ting. Dette som er

Møte for lukkede dører, Stortinget 8.august 1914 kl. 17.00

gjort her, det er ikke gjort efter foranstaltning fra den engelske regjering, det er de engelske skibshefer, som har ansvaret for dette, og jeg benytter den anledning jeg har her til at si, at i de sidste alvorlige dage vi har hat, har den engelske minister, den franske, den russiske og den tyske - altsaa repræsentanterne for de 4 stormagter som er i krig - alle været hos mig og avgit erklæring om

at deres regjering har den bestemte hensigt at respektere Norges nøytralitet. Det vil jeg faa lov til at meddele ved den anledning jeg har her.